A ALGÁS se faz presente na distribuição de gás natural para fins automotivos em 8 (oito) 

municípios, sendo 7 (sete) atendidos pela rede de distribuição e 1 (um) por gás natural 

comprimido (GNC). 

4.3. SEGMENTO RESIDENCIAL 

O mercado residencial conta com 58.391 (cinquenta e oito mil, trezentas e noventa e 

uma) unidades usuárias residenciais e, conforme apresentado na Tabela 02, a 

Companhia ampliou em 4% o número de unidades residenciais consumindo no exercício 

de 2022. 

4.4. SEGMENTO COMERCIAL 

O segmento comercial é composto por 738 (setecentos e trinta e oito) unidades 

comerciais, conforme representado na Tabela 02 e responde por 2% das vendas totais. 

Trata-se de um segmento bastante diversificado atendendo dentre outros ramos de 

atuação, restaurantes, supermercados, bares, escolas, lavanderias, hotéis e academias.